
 

Stránka 1 z 2 
 

 

STAROVĚKÉ ŘECKO - test 
  
  1) Na ostrově Kréta vznikla kultura, která se nazývá ____________________  
 

  2) Kolem roku 2000 př. n. l. osídlili Peloponéský poloostrov a Kypr ___________________  
 

  3) Jedním ze znaků mykénské kultury je mohutné zdivo zvané ____________________  
 

  4) Kolem roku 1000 př. n. l. přišli na Peloponéský poloostrov ____________________ 
       
  5) Hlavním pramenem poznání řeckých dějin v tzv. době temna jsou Homérovy eposy 
 

      nazvané __________________ a __________________ 
 

  6) Postupné osídlování dalších oblastí Řeky se nazývá řecká ____________________ 
 

  7) Ve starověkém Řecku vznikaly městské státy, kterým říkáme ____________________ 
 

  8) Nejvýznamnějšími městskými státy byly __________________ a __________________ 
 

  9) Athénský úředník, který vydal zákony, jimiž zrušil otroctví pro dluhy a rozdělil obyvatele 
 

      do 4 skupin podle majetku, se jmenoval  ____________________ 
 

10) V Athénách vznikly způsob vlády, kterému říkáme ____________________ 
 

11) Největšího rozkvětu dosáhly Athény za vlády ____________________ 
 

12) Otroci ve Spartě se nazývali ____________________ 
 

13) V letech 492 – 449 př. n. l. museli Řekové bojovat proti ____________________ 
 

14) V roce 490 př. n. l. vyhráli Řekové ve slavné bitvě u ____________________ a v roce 
 

      480 př. n. l. byli poraženi v bitvě u ____________________ 
 

15) V letech 431 – 404 př. n. l. došlo ke konfliktu mezi Athénami a Spartou, který je  
 

       označován jako ___________________________________ 
 

16) Po bitvě u Chairóneie v roku 338 př. n. l. bylo Řecko ovládnuto ____________________ 
 

17) Učitelem a vychovatelem Alexandra Makedonského byl filozof ____________________ 
 

18) Období nadvlády Makedonie nad Řeckem se nazývá období ____________________ 
 

19) Po smrti Alexandra Makedonského se říše rozpadla na menší části, kde vládly tři  
 

       významné dynastie, a to ________________ , ________________ a ________________ 
  
20) V roce 146 př. n. l. ovládli Řecko a Makedonii _______________________ 
 



 

Stránka 2 z 2 
 

 

STAROVĚKÉ ŘECKO – odpovědi: 
 
  1) mínojská 
  2) Achájové 
  3) kyklopské 
  4) Dórové 
  5) Ilias a Odyssea 
  6) kolonizace 
  7) polis (j.č.), poleis (mn.č.) 
  8) Athény a Sparta 
  9) Solón 
10) demokracie 
11) Perikla 
12) heilóti 
13) Peršanům 
14) Marathónu … Thermopyl 
15) peloponéská válka  
16) Makedonií 
17) Aristoteles 
18) helénistické 
19) Antigonovci, Seleukovci a Ptolemaiovci 
20) Římané 
 
 
 
 


